
DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE D'URGENZA 

OGGETTO: SERVIZIO DI CONCILIAZIONE DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI 
FIRENZE – MODIFICA COMPENSI MEDIATORI CIVILI E COMMERCIALI; 
RETTIFICA DEI COMPENSI DEI CONCILIATORI DERIVANTI 
DALL’ADESIONE ALLE CONVENZIONI CON AGCOM, ARERA E ART.

In data odierna, il Presidente della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura 
di Firenze, Leonardo Bassilichi, assistito dal Segretario Generale Giuseppe Salvini;

Visto l’art. 16, comma 2 legge 29 dicembre 1993, n.580;

Vista la Delibera di Consiglio 21/12/2015, n. 16, di approvazione dell’ultima versione del 
regolamento del Servizio di conciliazione;

Vista la Delibera di Giunta 26/09/2011, n. 192, di approvazione dei compensi dei mediatori del 
servizio di conciliazione;

Visto il Decreto Legislativo 10 ottobre 2022, n. 149, recante norme in materia di revisione della 
disciplina degli strumenti di risoluzione alternativa delle controversie, che ha modificato il Decreto 
Legislativo 4 marzo 2010, n. 28, anche nella parte relativa alla determinazione delle indennità e 
delle spese di mediazione, rinviando ad un successivo Decreto Ministeriale la puntuale 
determinazione dei relativi importi; 

Visto il Decreto Ministeriale 24 ottobre 2023, n. 150, emanato in attuazione del decreto 
legislativo di cui al punto precedente, che ha abolito il previgente Decreto Ministeriale 18 ottobre 
2010 n. 180 e ha stabilito nuove indennità, spese e tabelle, in sostituzione di quelle previgenti (con 
decorrenza dal 15 novembre 2023, data di sua entrata in vigore);

Visto che, in particolare, il citato Decreto Ministeriale n. 150 stabilisce all’art. 28 che le 
indennità di mediazione (dovute da ciascuna delle parti di un procedimento) comprendano le spese 
di avvio e le spese di mediazione e che quest’ultime siano quantificate in maniera fissa, qualora la 
procedura termini senza accordo al primo incontro, oppure in maniera variabile, a seconda dell’esito 
del procedimento (accordo al primo incontro, accordo dal secondo incontro e mancato accordo dal 
secondo incontro);

Vista la Determinazione presidenziale d’urgenza n. 10 del 15 novembre 2023 (ratificata con 
delibera di Giunta n. 131 del 24 novembre 2023), con cui la Camera di Commercio ha modificato le 
tariffe del Servizio di conciliazione camerale sulla base delle disposizioni contenute nel decreto 
ministeriale n. 150/23 citato;

cciaa_fi - A3082F7 - DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE D'URGENZA - N° atto 2024000004 del 07/03/2024



Ritenuto pertanto necessario rivedere gli importi dei compensi ai mediatori per le prestazioni 
professionali rese per i procedimenti di cui al Decreto Legislativo 4 marzo 2010, n. 28; 

Richiamato il comma 2 dell’art. 28 del Decreto Ministeriale n. 150 in cui si stabilisce che 
“L’indennità [di mediazione] comprende le spese di avvio del procedimento di mediazione e le 
spese di mediazione comprendenti il compenso del mediatore […];

Ritenuto di determinare per ogni attività svolta nei procedimenti di cui al Decreto Legislativo 4 
marzo 2010, n. 28 un compenso forfettario per ogni mediatore nella misura del 50% di quanto 
incassabile dall’organismo a titolo di spese di mediazione, con esclusione delle spese di avvio ed
arrotondato, in presenza di decimali, all’euro inferiore;

Ritenuto, altresì, di determinare forfettariamente in € 20,00, oltre oneri previdenziali e fiscali, il 
compenso del mediatore qualora in mediazione si presenti una sola parte per la stesura del verbale 
di mancata partecipazione di controparte, a prescindere dal valore della controversia;

Ritenuto altresì di dover procedere alla rettifica della determinazione dei compensi dei 
conciliatori, di cui alla Delibera n. 103 del 26 luglio 2023, per tutte le procedure derivanti 
dall’adesione alle convenzioni con AGCOM, ARERA e ART, così come indicati correttamente 
nelle premesse della medesima Delibera e non correttamente riportati per mero errore materiale 
nella deliberazione stessa, di seguito elencati:

Valore della lite Compenso conciliatore
Fino a € 50.000,00 € 60,00, oltre iva e cap
Oltre € 50.000,00 € 120,00, oltre iva e cap

Stante l’urgenza di procedere alla liquidazione dei nuovi compensi dei mediatori per le 
procedure depositate dal 15 novembre 2023;

Stante altresì l’urgenza di provvedere in quanto non è ancora stata individuata la data in cui la 
Giunta tornerà a riunirsi;

DELIBERA

1) di determinare per ogni prestazione professionale resa per i procedimenti di cui al Decreto 
Legislativo 4 marzo 2010, n. 28 un compenso forfettario per ogni mediatore nella misura del 
50% di quanto incassabile dall’organismo a titolo di spese di mediazione, con esclusione 
delle spese di avvio, arrotondato, in presenza di decimali, all’euro inferiore; 

2) di determinare forfettariamente in € 20,00, oltre oneri previdenziali e fiscali, il compenso del 
mediatore qualora in mediazione si presenti una sola parte per la stesura del verbale di 
mancata partecipazione di controparte, a prescindere dal valore della controversia;

3) di stabilire che gli importi come sopra determinati si applicheranno per tutte le procedure 
avviate a far data dal 15 novembre 2023;

4) di rettificare i compensi dei conciliatori per tutte le procedure derivanti dall’adesione alle 
convenzioni con AGCOM, ARERA e ART, erroneamente indicati nella deliberazione di cui 
alla Delibera n.103 del 26 luglio 2023, come meglio specificato in premessa, di seguito
riportati:

Valore della lite Compenso conciliatore
Fino a € 50.000,00 € 60,00, oltre iva e cap
Oltre € 50.000,00 € 120,00, oltre iva e cap



La presente deliberazione sarà sottoposta a ratifica della Giunta camerale nella sua prossima 
riunione.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
(Dott. Giuseppe Salvini)

DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO 
DIGITALMENTE (art. 23 ter Dlgs 82/2005)

            (Leonardo Bassilichi) 
DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO 

DIGITALMENTE (art. 23 ter Dlgs 82/2005


		2024-03-07T09:46:21+0100
	Camera di Commercio 
	SALVINI GIUSEPPE
	Sottoscrizione documento


		2024-03-07T09:48:53+0100
	Camera di Commercio 
	BASSILICHI LEONARDO
	Sottoscrizione documento




